(1) Vide 2 Reg. 23, 1 et 2.

An verò David sit auctor *omnium* Psalmorum, dubium est et controversum. Nam aliqui PP. (1) Psalmos iis auctoribus tribunt, qui in titulis Psalmorum prenotantur, *Davidi*, *Moysi*, *Salomonis*, *Asaph*, *Idithum*, etc. At D. Augustinus (2) aliisque Davidem Psalmorum omnium auctorem agnoscunt. Utraque sententia suis nititur argumentis; quamvis ea, que Psalmos omnes Davidi tribuit, communior et magis recepta sit (3); cui tamen Calmet (4) cum quibusdam aliis contradicit stipulante D. Hieronymo, qui Epist. 159, expressè ait: « Sciamus quoque, errare eos, qui omnes Psalmos (David arbitrantur, et non eorum, quorum nominibus inscripti sunt.) Ita S. Hieronymus cum aliis. « Ego autem (utar verbis Theodoreti Prefat. in Psalm.) (2) de his non multum contendemus. Quid enim refert, sive hujus (i. e., Davidis) omnes, sive illorum aliqui (Psalmi) sint, cùm constet divini Spiritus affluat universus esse conscriptos? » Eadem erat Gregorii Ma-

(1) Vide Salmeron Proleg. X canon. 28.

(2) L. 17 de Civ. Dei, c. 14.

(3) Vide Salmeron loc. cit.

(4) In Dissertat. præfixa Commentario suo in Psalmos.

gni (1) sententia, tractantis de auctore libri Job. ¶ Sed quis haec scripsit, ait ipse, validè supervacuè queritur, cum tamen auctor libri Spiritus sanctus fideliter credatur. Ipse igitur haec scripsit, qui haec scribenda dictavit. Ipse scripsit, qui et illius operis inspirator extitit, » etc.

1. Quæres I : *Quisnam fecerit Psalmorum collectionem, qualis hodiè extat?* Antequam respondem, observo, hic non queri, quisnam sit auctor Psalmorum? De hoc enim paulò ante in Praefatione diximus. Sed quæstio est, quis Psalms seu à Davide, seu partim ab hoc, partim ab aliis compositos collegerit in hunc ordinem, quo hodiè habentur? Ad hanc igitur questionem dico : *Collectio Psalmorum, qua hodiè extat, non abs re passim adscribitur Esdræ post captivitatem Babyloniam Canonem sacrorum Librorum veteris Testamenti concinnati; S. Hilarius (2) tamen eamdem 70 Interpretibus attribuit.*

Dixi : *Collectio Psalmorum, qua hodiè extat.* Nam verisimiliter aliqua Psalmorum collectio jam anno Davidis (3) extitit, cuius clausula fuerit, quæ legitur his verbis (4) : *Defecerunt laudes David, filii Jesse.* Sat certum quoque est, tempore Ezechiae regis aliquam Psalmorum collectionem fuisse; cum ille pristinum Dei cultum restituens, Psalms Davidis in templo cantari jussicerit (5).

2. Quæres II : *An Psalmi in Biblio sint secundum seriem rerum, de quibus agunt, gestarum, vel eo ordine dispositi, quo primitus ab auctore suo fuere compositi?* — Resp. negativè. Nam Psalmus 3 scriptus fuit, quandò David fugiebat persecutionem Absalonis filii sui; Psalmus 50 verò multò antea fuit scriptus, quandò mirum David reprehensus fuit à Nathan Prophetā ob crimen adulterii et homicidii : Psalmus 141 autem adhuc priùs scriptus est, quandò scilicet idem David in speluncā ob metum Saülis regis delitescebat : similiter Psalmus 143 longè antea scriptus est, quandò nempe David cum Goliath gigante pugnavit; certum quoque est, Psalmus 71 esse omnium postremum ordine temporis, cùm scriptus sit in Salomonem jam regnare incipientem, et post eum Psalmum addatutus : *Defecerunt laudes David filii Jesse:* et tamen videmus hunc Psalmum non in ultimo loco, sed fere in medio constitutum.

Cur autem hoc ordine, quo eos hodiè habemus, Psalmi dispositi sint, non est facile divinare. Philaster (6), Eusebius (7), S. Chrysostomus, aliqui communiter hujus ordinis rationem assignant, quia Psalmi (sicut et aliae partes S. Scripturæ) aliquoties, et maximè in captivitate Babylonica periēre; post hanc verò solutam non omnes simul fuere recuperati, sed dispersi, nempe vel unus, vel duo, vel tres fortè aut plures Psalmi. Conjugebantur autem ab Esdrā,

- (1) Prefat. in Exposition. Moral. I. Job.
- (2) In Prologo Psalm.
- (3) 2 Paralip. 29, v. 25.
- (4) Psalm. 71, v. 20.
- (5) 2 Paralip. 29, 25 et 30.
- (6) Heres. 79.
- (7) In Procœdio Psalm. et in Psalm. 86.

vel ab alio collectore in unum librum ita, ut fuerint inventi, non autem, ut ab initio dicti sunt.

Scholion. In Psalmis non querendus magis anxiè ordo, quād in aliis libris tum sacris, tum etiam profanis. Nam, e. g., Epistole Pauli non habent dispositionem temporis, nec ea ordine in nostris Biblio continentur, quo scriptæ sunt (1). Plinius quoque Junior de suis ideam testatur Epistolis, causam reddens, quia non componebat historiam, quæ id videlicet exigit propriè. Eadem de Cicerone ratio, cuius tyro Epistolas nullo certo compositionis ordine congressit.

3. Quæres III : *An igitur ordo Psalmorum, qualis hodiè extat, sit merè casualis?* — Resp. negativè. Quamvis enim verisimiliter Psalmi ab Esdrā, vel alio collectore dispositi sint eo ordine, quo sunt inventi, non tamen existimandum est, quod haec inventio et collectio prorsus fuerit casualis, sed divinâ sic ordinante providentiâ facta est. Unde S. Augustinus (2) ait : *Ordo Psalmorum mihi magni sacramenti videatur contineat secretum.* Et S. Chrysostomus observat, tristiores Psalmos ferè primo ordine collocatos; lætiores et qui laudem sonant, ad finem reservatos esse, ut laboribus doloribusque excitatus animus in Dei laudes, inque ipsum *Alleluia* desineret, ibique facto fine conquiesceret. Bellarmius (3) quoque non conteronendam censem illorum opinionem, qui volunt primos quinquaginta Psalmos, quorum ultimus incipit, *miserere mei, Deus*, pertinere ad peccantēs, sive incipientes; alteros quinquaginta, qui desinunt in Psalmum, *misericordiam et judicium cantabat tibi, Domine*, pertinere ad justos proficiētes; postremos quinquaginta, quos concludit Psalmus, *laudate Dominum in sanctis ejus*, pertinere ad viros consummatos et perfectos. Denique alio adhuc modo mysteriosum Psalmorum ordinem in tabula exhibet egregius sacrarum litterarum interpres Rondetius (4) contra thesin an. 1762. Parisiis evulgatam hujus tenoris : *Nullus in Psalmorum collectione querendus est ordo... frusta igitur in Psalmorum hodiernâ dispositione materiarum ordinem querebat SS. Hilarius, Augustinus, etc.* Contra hanc thesin Rondetius eruditam tabulam proposuit et exposuit, in quā Psalmorum syllogen pro mystico apud Hebreos alphabeti ordine in 22 sectiones partitur.

4. Quæres IV : *An Psalmi originaliter sint metricè seu ligati numeris oratione compositi, et quali metro?* — Resp. metricè Psalmos compositos esse, opinio communis est etiam SS. Patrum. Tres solum adduco. S. Cyrillus Hieros. (5) de Libris sacris disserens ait :

(1) Vide Tirini Praefationem de Epistolis Apostolorum, aut Hermanni Goldhagen ordinem chronologicum Epistolarum S. Pauli Introduct. in Scriptur. p. 3, num. 129, exhibitum, ubi Epistola 1 et 2 ad Thessalonicenses dicuntur tempore, quo scriptæ sunt, omnes alias S. Pauli Epistolas precedere; Epistola verò ad Romanos multò posterius tempore scripta asservata, etc.

(2) Enarrat. in Psalm. 150.

(3) Prefat. in Psalm.

(4) Journal Ecclesiastique, octobr. 1763 et seqq.

(5) Catechesis 4.

Scripti autem versibus sunt quinque, Job, liber Psalmorum, Proverbia, Ecclesiastes, et Cantica cantorum. Similiter S. Hieronymus (1) ait: « Quod si cui videtur incredulum, metra scilicet esse apud Hebraeos, et in morem nostri Flacci, gracie Pindari et Alcii, et Sapphus, vel Psalterium, vel lamentationes Jeremiahae, vel omnia fermè Scripturarum Cantica comprehendendi; legat Philonem, Josephum, Origenem, Cæsariensem Eusebium, et eorum testimonio me verum dicere comprobabit. » Tertius est S. Augustinus (2) ita disserens: « Quibus numeris consistant versus Davidici, non scripsi, quia nescio. Neque enim ex hebreæ lingua, quam ignoro, potuit etiam numeros interpres exprimere, ne metri necessitate ab interpretandi veritate amplius, quam ratio sententiarum sinebat, digredi cogeretur; certis tamen eos constare numeris, credo illis qui eam linguum probat. »

« Allent. Amavit enim ille vir sanctus (nimirum David) musicam pianam, et in ea studia nos magis ipse, quam ulla alius auctor accedit. » Est igitur consensus Patrum, Psalmos originaliter fuisse metricè compositos. Neque obstat auctoritas S. Gregorii Nysseni (3) negantis, eamdem artem, ut in Psalmis inest, similem ei esse, quâ utuntur alii poete. Is enim sic explicari potest, ut hebraicam poesin grecce et latine similem esse negaverit, non ut nullam apud Hebraeos poeticam, nullosque libros sacros metro seu modulis adstrictos, praesertim Psalmos Davidicos agnoverit. Porro de poesi Hebraeorum dissertationem D. Abbatis Fleury, et Illustriss. Calmeti invenies apud eundem Calmetum (4).

Quali autem carmine, seu metri genere editi Psalmi sint, hodiè nescitur. Fuit quidem adhuc Hieronymi seculo cognita poesis Scripturarum, ut ex hujus S. Patris (5) verbis colligatur, de libro Job ita scribentibus: « A principio itaque voluminis usque ad verba Job apud Hebraeos prosa oratio est. Porro à verbis Job, in quibus ait: *Pereat dies, in quâ natus sum...* usque ad eum locum, ubi ante finem voluminis scriptum est: *Idcircò ipse me reprehendo, et ago paenitentiam in favilla et cinere;* hexametri versus sunt, dactylo spondeoque currentes, et propter linguæ idioma crebro recipientes et alios pedes, non earundem syllabarum, sed eorumdeq; temporum. Interdum quoque rhythmus ipse dulcis et tunulus fertur numeris lege solutis. Quod metrī magis, quam simplex lector, intelligunt. A supra dicto autem verso usque ad finem libri parvum comma, quod remanet, prosa oratione contexitur. » Ex his, inquam, S. Hieronymi verbis clarè colligitur, ipsius etate hebream Scripturarum poesin adhuc fuisse cognitam; hodie tamen eamdem ignorari fatentur Bellarmi-

(1) Prefat. in L. Job.

(2) Epist. 101, alias 151, ad Memorium episcopum.

(3) Tract. 4 in Psalm.

(4) Ante Commentarium in Exodum, et ante Commentar. in Psalm.

(5) Loc. cit.

nus (1), Ludovicus Lusitanus (2), Alphonsus Mendoza (3), Lorinus (4), passimque ceteri. Et quamvis Genebrardus (5) post Rabbi David Kimhi affirmet, Psalmos vario metro constare, monet tamen, ad instrumenta musica decem generum scandendi rationem intercidisse, sicut et hodiè magnâ ex parte Pindari et similium; nec Hebraeos ipsos satis perspectam habere rationem sacræ poesios, et ipsosmet fateri, scandendi modum se ignorare. Hoc unum Hebrei aiunt in Tractatu Sopherim (sive de Scribis), versus carminum biblicorum non paucos in suum statum juxta mensuram rationem à Scribis restitutos, cum ante fuissent à libraria confusè et permixtè scripti. Ceterum qui plura de metro psalmorum nōsse cupit, consulat Natalem Alex. (6), Guarin (7), Menochium (8), etc.

Scholion I. Culpam, cur hodiè metrum Psalmorum, etc., nesciamus, Genebrardus (9) refundit in Massoretas. Nam dum distinguunt diligentius versus per sententias (quam conceperant) membra et periodos, metra sive mensuras versusum non modò neglexerunt, verum etiam confuderunt atque miscuerunt, quas fortassis propius servaverunt 70 Interpretes; ut non mirum sit, si inter utrosque nonnunquam distinctionum in notandis versibus varietas reperiatur.

Scholion II. Anabaptista, cum assequi non possint rationem metri in texto hebreo Psalmorum aut aliorum carminum biblicorum V. T., dixerunt Scripturas depravatas esse. Verum si hoc valet, depravati pariter essent poetae graci latine antiquiores, potissimum tragedi, comicique, quorum carminis hodiè ignoratur artificium. Ceterum hanc Anabaptistarum objectionem pluribus refellit Sixtus Senensis (10).

5. Quæres V: « Quid in textu hebreo Psalmorum vox Selah, vel in textu græco 70 Interpretum vox Diapsalma significet? » Resp.: Vox hebreæ Selah, vel græca Diapsalma in Psalmis juxta communem Hebreorum et interpretum opinionem designat certam rationem cantandi, nimirum vel pausam, vel elevationem vocis, aut mutationem melodie, aut aliquid simile. In diversam tamen opinionem propendet S. Hieronymus (11) existimans, hanc vocem Selah idem significare ac amen, in sempiternum, in aeternum, vel ita est, aut aliquid simile. Plura de hac voce præter alios crudeliter disserit Calmet (12).

6. Quæres VI: *An liber Psalmorum canonicus sit?* Resp. affirmativè. Et profectò librum Psalmorum ferè

(1) In Institut. lingue Hebr. Part. 3, cap. ult.

(2) Quest. de carm. David.

(3) In Globo ling. San. L. 9, cap. 4.

(4) Prefat. in Psalmos cap. 7.

(5) In Chronico ad annum Mundi 3106.

(6) In 4 Mundi actat. Dissertat. 24, quest. 1, propos. 4.

(7) In Grammaticâ hebreao-chaldaicâ.

(8) Centur. 1, cap. 76. (Vide etiam D. Lowth, de sacra poesi Hebreorum.)

(9) Loc. cit.

(10) L. 8. Biblioth. sacr. Hæres. 2.

(11) Ad Marcellam.

(12) In Dissertat. prefixa Commentario in Psalmos, et in suo Dictionario Bibl., v^o Selah.

omnes, qui S. Scripturam admittunt, pro divino et Canonico habent, etiam heterodoxi plerique. Neque id mirum; quia hunc librum Canonicum et sacrum esse, non solum docent concilia Patresque, et omnes Canonorum seu divinorum librorum Catalogi (1); sed et Christus ipse (2), Apostoli, nominatim Petrus (3), et Paulus (4), dumque aliquos ex Psalmis citant, Spiritum S. per os Psalmista locutum esse, asserunt (5). Porro Psalmi vel in solo novo Testamento ferè sexages citantur.

Scholion. Hoc insuper habito fuere quidam haeretici veteres, quos hinc in re imitatus est Nicolaus Machiavellus, qui detrahentes Davidis auctoritati, hoc ipso Psalmorum pariter Davidicorum estimationem immisus censendi sunt. Sic Philastar (6) referet, Manichaeos, Gnosticos; Nicolaitas affirmasse, Davidem humanæ cautionis, ac secularis rei conscriptorum extitisse. Similiter Machiavellus, in suo illo quem fixxit principe, Davidem virum sanctum fuisse, negare ausus est, scribendo cuncta eum susdeque in regno permittasse, esurientes implevisse bonis, divites dimisisse inanis, etc. Anabaptista verò teste Sixto Senensi (7) asseverabant, Psalmos neque à Davide, neque ab alio quodam sancto viro divinitatis fuisse conditos, sed à recentioribus quibusdam Iudaorum Magistris post Christi adventum compositos; et diris multis et imprecationibus in Christum et Christianorum gentem repletos, ut haberent Hebrei ad captivitatem solatum cantilenas nonnullas, quibus publicè in synagogis suis convenientes, orando et canendo, hostibus suis calamitates et exitium impreecurrentur.

7. Quares VII: *An dñe seu imprecatio[n]es in libro Psalmorum (principue Psalm. 108, v. 6, etc.) contentae, obsint sanctitat[i] et divinitati hujus libri? Minim obsunt. Nam execrationes, quibus David in Psalmis hostes Dei suosque diris devovere, infastaque omnia eidem imprecarvi videtur, vel non sunt execrationes propriæ tales, sed sub execrationis specie vere predictions et vaticinia, ut Patres et interpres communiter exponunt; vel, si sunt execrationes propriæ sumptæ, profisciscuntur non ex libidine vindicte, sed ex amore justitiae, suntque intelligendi tanquam conditionales, hoc est, ut mali male perant, nisi resipiscant; vel denique significant desiderium non poenæ, sed destructionis eupœ. Non enim David mansuetissimus malorum hominum interitu delectabatur; comminatus est potius, quam imprecatus; homines dilexit, sclera odio habuit (8). Eleganter totam hanc rem explicat D. Thomas (9) his verbis: « Dicendum, quod hujus-*

(1) Vide Part. IV. S. Scriptur. contra incredulos propugn. num. 2, 5.

(2) Matth. 22, 45 et 44.

(3) Actor. 4, 16.

(4) Ad Hebr. 4, 7.

(5) Locus modò citatis. Item hanc de re dissredit Natalis Alex. Tom. II, in 4 Mundi actat. Dissertat. 24, quest. 1, propos. 1.

(6) De Haeresib. c. 26

(7) Bibliothec. sac. L. 8, Haeresi 5.

(8) Vide Lorinum Comment. in Psalm. 78, 6.

(9) 22 q. 25, art. 6 ad 3.

modi imprecatio[n]es, quæ in S. Scripturâ irveniuntur, tripliciter possunt intelligi. Uno modo per modum prænuntiationis, non per modum operationis, ut sit sensus Ps. 9, v. 18: *Convertantur peccatores in infernum, id est, convertentur.* Alio modo per modum operationis, ut tamè desiderium optantis non referatur ad poenam hominum, sed ad justitiam punientis, secundum illud Ps. 57, v. 41: *Letabitur justus cum viderit vindictam, quia nec ipse Deus punit mens letatur in perditione impiorum, sed in sua justitia; quia justus Dominus, et justitias dilexit.* Ps. 10, 8. Tertiò, ut desiderium referatur ad temptionem culpe, non ad ipsam poenam, ut scilicet peccata destruantur, et homines remaneant. Similia etiam habet S. Augustinus (1), et illustriss. Calmet, qui (2) ita disserit: « Pluribus ergo de causis (Psaltes regius) adversus inimicos suos obloqui potuit: 1° Ex sincera correctionis illorum cupiditate. Eos perente, Domine, ut iniquè agere, ac lacessere tandem aliquando desistant. 2° Ut in hoc mundo castigari, minoribus in altero afficiantur. 3° Ut corum supplicium impios deterret, qui ex illorum nequissimo exemplo paria conantur. 4° Ut bonis scandalum admiratur, quod impii injustis vexationibus ingerunt illis. 5° Ut Dei gloriam ac providentiam vindicet adversus impios, qui renunt intelligere, Deum justorum praesidio invigilare. 6° Ne justi pravo iniquorum exemplo corrumpanter. »

Coroll. I. Imprecatio[n]es et horrendi maledictiones in Ps. 108, qui vulgo *Psalmus execrations* dici solet, contentæ, vel sunt vaticinia, et non imprecatio[n]es; vel si tales sunt, eas David divina afflata Spiritu, ac ardenti justitiae zelo succensus ex justo zelo, Deoque inspirante protulit. Si autem queras, contra quem, aut contra quos easdem protulerit? varia est inter præsum responso. Multi putant, illas Davidem protulisse adversus Doeg Idumeum, et in Achitophel, aliasque inimicos suos; vel, ut Patres Chrysostomus, Hieronymus, Augustinus, Theodoretus, Euthymius, ac interpres duce S. Petro (3) communiter exponunt, futuram Judæi Iscariotis et Iudeorum Christi persecutorum infelicitatem predixit; vel denique (ut Calmet rectè docet) Psaltes regius utrumque fecit, hoc est, in sensu historico seu litterali adversus Doeg et Achitophel terribiles illas minas protulit, in sensu vero elatiori et spirituali de Judæi et Iudeis Christi persecutoribus vaticinatus est, quorun veluti figuræ et precursores erant Doeg et Achitophel.

Corollarium II. Sensus verborum Ps. 158, v. 20 et 21, juxta expositionem Lorini et aliorum est iste: *Nonne, qui oderunt te, Domine, oderam, h. e., in peccatoribus criminis et flagitiis odisti, Domine, sed in illis id, quod tuum est, diligis, nempe naturam humanam, et qualitates ingenitas, quarum auctor es. Ego quoque similiter facio; hominem amo, peccatum eius abominor. Perfecto odio oderam illos, h. e., eorum nequitiam et*

(1) Sermon. 2, in Psalmum 34, v. 6.

(2) Praefat. in Psalm. 54.

(3) Actor. 4, v. 20.

sceleria perhorrescabant. Unde S. Augustinus (*Enarrat. in lunc Psalmum*) querit: *Quid est perfecto odio?* et respondet: *Oderant in eis iniuriae eorum, diligebam conditionem tuam.* Eodem sensu illib (1) scriptum est: *Odio sunt Deo impius et impia est ejus, nictem impia est invisa est Deo; impius vero tantum, quatenus impius est; seu ratione impietatis.* Nam, quatenus creatura et homo est, auctoratur a Deo. Ille etiam S. Thomas (2) ex instituto ostendit, quod, quamvis respondendo culpam diligendi peccatores non sit, secundum tamen naturam, ut divine beatitudinis ipsi sunt capaces, ipsis quoque diligere debeamus.

8. Quares VIII: *An tantum 150 Psalmi canentes sint?*
Resp.: Tam Syriogoga, quam Ecclesia Christi ab antiquissimis temporibus non plures, quod 150 Psalmos, qui in nostra Vulgata extant, pro Canonico agnoscit, ut proinde à Canonica auctoritate prerogativa excludatur Psalmus centesimus quinquagesimus primus, qui in Codice grece 70 Interpretum ad calcem Psalterii adductus est cum hac inscriptione: Οὐρανὸς ἡ Υἱός μου ὁ προφετεύων τοῦ Διδύμου, καὶ ἐπώνυμος ἡ οἰκουμένη τοῦ Θεοῦ. Quasi scriptus à Davide extra numerum, cum pugnasset cum Goliath. Porro hic Psalmus in latinitatem translatus, ita sonat: *Parvus eram in fratribus meis, et junior in domo Patris mei; paucabant oves patria mei. Manus meae fecerunt organum, et digitus mei concinnaverunt psalterium. Et quis annuntiabit Domino meo? ipse Dominus ipse exaudit; ipse enuit Angelum suum, et tulit me de orbis patris mei, et unxit me in oleo unctuosis sue. Fratres mei pulchri et magni: et non bene complacuit in eis Dominus. Exi in occursum alienigenae (Philistinorum) et maledixit me in idolis suis; ego vero trahens gladium, qui ab illo, capite truncavi eum, et abstuli opprobrium ex Israel.* Verum de hoc Psalmus Bonfrius (3) non abs re ait: *Psalmus ille, nescio quid adulterinum redoleat, et Ecclesia hactenus tantummodo approbavit psalterium 150 Psalmorum.*

Citatur quidem hic Psalmus in suppositiis Mariae Cassabensis ad S. Ignatium Epistolam; et à S. Chrysostomo (4), et in conflicto Arnochii et Serapionis, et in Sinopsi S. Athanasio adscripta. Sed, ut Natalis Alex., (5) meritò observat, horum auctorum testimonium canonican auctoritatem huic Psalmu conferre non potest, hebreicà veritate, et melioris nota codicibus tam græcis quam latinis repugnantibus, Patribusque ceteris invitis, et Ecclesia contradicente, quæ centum quinquaginta Psalmos duntaxat recipit.

9. Multò etiam longius à Canonica auctoritate abest *Psaltrium Salomonis* Psalmis octodecim græcè scriptis constans, ex Augustana Bibliotheca vetustissimis membranis ab Andréa Schotto descriptum, postea ad Joannem Ludovic. de la Cerdę missum, ab eoque latine conversum, et ad calcem Adversariorum sacerorum vulgatum. Ille enim istorum 48 Psalmorum collec-

tio, cum et veteri Synagogæ et Ecclesiæ Christi incognita inanescit, *tutius credi potest*, inquit Huetius (1), *Hellenistæ aliquis opus esse, quo plurimacum ex Davidicis Psalmis, tum ex Isaïa et Ezechiele et aliunde etiam ad id opus mutuatus fuerit.* Plurā de hoc Psalterio Salomonis refert Calmetus (2).

10. Quares IX: *An tituli Psalmorum perinde ac ipsi Psalmi Canonici sint, divinaque auctoritatem habeant?* Ut ad propositum hanc questionem rite ac distincte respondeatur, præviè notanda sunt sequentia: *In primis scinduntur, variis esse Psalmorum titulos.* Nam non pauci nomina propria vitorum pre se fertint David, Asaph, Idiolum, Salomonis, Mosis, Enian, Ethan, Jeremias, Aggei, Zacharias, Filiorum Core, filiorum Jonadab. Non nulli Psalmis in titulo præter nominis propriæ quidquam aliud annexitur ad rem pertinentē. Sic Psalmi 62 titulus est: *Psalmus David, cùm esset in deserto Idumeæ.* Alii Psalmi notant diem pro certis Psalmis decantandis, e.g., *primidie Sabbati, etc.; ante Sabbatum, etc.* Plures Psalmi adscriptum habent *Alleluia;* quidam cognomē *Graduum;* nonnulli *orationis, laudationis, cantici, etc.* Nonnulli Psalmi sunt *alphabetarii sive acrostici;* nonnulli sine omni titulo et inscriptione, etc. Accuratam autem horum titulorum explicatioem invenies in Bellatini et Lorini, aliorumque commentariis in Psalmis.

Porrò notandum, quod duplex sit de auctoritate horum titulorum diversa sententia. Principiū quidam Patres, Hieronymus, Augustinus, Chrysostomus, Theodoreitus in titulis Psalmorum auctoritatem divinam agnoscere. Sic Theodorotus (3) adjectos cœsset eodem titulos ab Esdra, non sine peculiari S. Spiritu afflatis; servasse autem illos addit iit sua græca versione 70 Interpretis viros ab eodem S. Spiritu ductos, qui sanè ab addendis S. Scriptura his additamentis cavisserint, si ea humanum inventum esse judicassent. Judici qtoque in Synagogis eodem planè ritu et Psalmum et titulum cantant, sicutque veluti portionem quādam Psalmi recipere titulos videntur. Eorum interpres Rabbini, sicut et nostri commentatores, plurimum laborant in exponentibus Psalmorum titulis; quibus rejectis, auctores Psalmorum frustra querantur. Unde etiam Illustriss. Bossuet, episcopus Meidensis (4), apertos verbis ait: *Psalmorum titulos divinitus inditos conservatores dicimus, ut Psalmorum auctores et argumenta noscerentur.*

Nihilominus non desunt recentiores critici, nominatim Natalis Alexander (5), et Calmet (6), qui non in omnibus titulis Psalmorum divinam auctoritatem agnoscunt. Argumenta ipsorum sunt, quæ sequuntur. Quod non omnes illi tituli divinâ auctoritate instructi sint, inde probari aiunt, quia aliqui eorum nec à David, nec ab alio scriptore sacro compositi fuerunt, sed à privatis

(1) Demonstr. Evang. propos. 5, § 40.

(2) In Dictionario suo Bibl., v^o *Salomon.*

(3) Prefat. in Psalmos.

(4) Dissertat. de Psalmis cap. 6.

(5) Loc. cit.

(6) In Dissertat. de Psalmorum titulis, quæ ipsius Commentario in Psalmos præfigitur; item in suo Dictionario Bibl., v^o *Psalmus.*

(1) Sapient. 14, 9.

(2) Loc. cit.

(3) Prałq. in S. Scriptur. cap. 5, sect. 6.

(4) Homil. 47 ad Populum Antiochenum.

(5) Loc. cit., propos. 2.

hominibus, iisque infernum parum antiquis appositi. Sic Psalmi nonagesimi titulus, cum ab hebreis codicibus et à S. Augustini commentario absit, suam ipse prodit novitatem, quae et S. Hieronymi, Theodoreti et Euthymii testimonio confirmatur, asserentium hunc Psalmum titulo carere. Præterea ipse Theodoretus, quamvis auctoritatem divinam tribuat titulis in textu hebreo et versione græca 70 Interpretum extantibus, tamen eos omnes rejecit, qui ibidem non extant. Ita reprobandum censem titulum Psalmi 64, et putat eum titulum recentioris alicujus scriptoris; satis historice Psalmorum sensus imperiti, operâ adjectum esse. Imperiti pariter et stultitiae accusat illos, qui Psalmi 156 titulum, cum in hebreo nullus appareat, adjecerunt. Similia scribit de titulis Psalmi 138 et 145, et 145, etc. Accedit, quod 70 Interpretes, vel alii posteriores Græci, alias, quam apud Hebraeos, titulos addiderint. Neque semper et in omnibus versionibus eosdem titulos legi contingit. Versio enim syriaca, vetustissima sanè, non rarò cù in re à textu hebreo, et à versione græca 70 Interpretum, et à textu latino nostræ Vulgatae discrepat. Quis autem titulus, si omnes Canonici essent, immutandis temerario ausu manum apposuerint unquam? Numquid Ecclesia, si titulos Psalmorum in canonem recipiendos censeret, modum aliquem imposuisset tantæ commentatorum licentia, ac extra prescriptos in fronte Psalmi limites præterredi prohibuisset severissime? Neque id fecit Ecclesia, dum in concilio Tridentino Canonicum auctoritatem nostræ Vulgatae, adeoque etiam libri Psalmorum adstruxit. Quod enim ipsius mens non fuerit, tunc etiam omnes Psalmorum titulos declarare, esse divina auctoritatis atque Canonicos, inde colligitur, quia hodiè usque eruditissimi plures theologi (non reclamante aut improbante Ecclesiæ) demonstrandum sibi sumunt, non omnes illos titulos Divini Spiritus opus esse, nec in censum divinarum Scripturarum cooptandos. Certè Illustris. Calmet (1) expressè ait his verbis: *Concilium Tridentinum canonican auctoritatem textu vulgate adstruens, titulos librorum sacrorum floquitur ibi ex instituto de titulis Psalmorum) in medio reliquise, omnes consentiunt.* Cùm igitur satis conveniat inter theologos, non omnes æquè librorum sacrorum titulos pro inspiratis habendos (aliquos enim divinitus inspiratos fuisse, non ambigimus, ait ipse Calmet); fateamur oportet, eos qui divinitus inspirati sunt, cum exeteris titulis immixtos, confusosque non satis posse distinguiri, ut prouide in ea, quā sumus ambiguitate, neque rejicere omnes, neque probare tanquam divinitus inspiratos et Canonicos andeamus.

11. Quare omnibus consideratis, videtur media via hæc in quæstione tenenda, et dicendum 1°: Psalmorum titulos omnes retineri et servari oportet, cum inter illos non rarò divinam habeant auctoritatem. 2° Qui à primis auctoribus, h. e., scriptoribus textus originalis, vel ab Esdrâ originem docunt, divine auctoritatis esse, dicendi sunt. 3° Tandem, qui sive ante,

(1) In suo Dictionario Bibl., v^o *Psalmus*.

sive post Esdram profana manu, sive græca, sive judeæa, adiecti sunt, dicta auctoritatearent. Neque sanè Patribus, qui divinam titulis auctoritatem astruunt, alia fuisse mens existimanda est, quā quod tituli in textu originali extantes, vel ab Esdrâ, aut aliquo Prophetarum appositi, divinam habeant auctoritatem; ceteros vel ipse Theodoretus non rarò deseruit, ut supra vidimus.

12. Queres X: *Cur Liber Psalmorum adest obscurus?*
Resp.: Plures sunt tante obscuritatis cause. 1° Textus hebreaci abstrusitas, quæ sanè in Psalmis, utpote poetico et metrico scripto, magis quā in aliis prosa exaratis libris, sese prodit: fermè sicut facilius intelliguntur, e. g., libri Ciceronis aut Titi Livii, quā carmina Horatii, Homeri, Pindari, etc. In linguis autem Orientalibus maximè difficultas augetur, quorum prosa pariter orationis patitur figuræ, quas rarò, et non nisi cautissimè Latinorum poësis admitteret. Præterea illorum (i. e., Orientalium) carminis ea est sublimitas, ut et græcorum et romanorum poetarum stylum et sublimitatem stepè multum superet. Accedit ignoratio vis particularum in lingua hebreæ, contextum orationis colligantim; quin et aliquando ab auctore, in argumeuti magnitudine occupato, eadem particulae omissæ, lectorem in incerto vagantem relinquunt. 2° Apparentes antilogiae seu contradictiones; quamvis reapsè tales non sint. 3° Varietas sensuum; cum alius sit sensus litteralis seu historicus, alius mysticus. 4° Predicatio rerum futurarum. Est enim Psalmatorum profundissimi et implexi sensus liber, in quo non mysteria tantum maximè sublimia, sed vaticinia etiam obscurissima pariter et enigmaticè proposita (1). Et quamvis sciamus, in Psalmis contineri futurorum oracula, et præter literalem lectoribus obvium, penitiorum alium esse et sub figurarum velaminibus latenter sensum, tamen quæ determinatè vaticinia in hoc aut illo Psalmo, quise continetur sensus, non semper nobis constat. 5° Illa gravissima æquè omni conveniens Scriptura causa, cur adest difficultis et obscura sit ejus intelligentia, quia requirit eundem in lectori Spiritum, quo scripta est. Tradunt eam caussam Basilius (2), Bernardus (3), Cassianus (4): « Nunquid intelliges David, ait Bernardus loc. cit., donec ipsa experientia ipsius Psalmorum affectus induceris. » Quo sanè difficiliores Psalmi ad percipiendum evidentur, cum plus quam ceteræ Scripturæ affectibus abundant, et quidquid in illis est, in se continent.

Scholion. Librum Psalmorum esse valde obscurum, nihil magis probat, quam immensa commentariorum in Psalmos editorum multitudo. Sunt qui ultra 500 enumeraverint, non computatis veterum Patrum commentariis. P. Le Long, sacerdos Oratori, sedulus, si quis alius et exactus earum rerum perscrutator,

(1) Vide Ililar. Prolog. in Psal. num. 5, et in Psal. 142, et Cassiodor. conclus. Comment. in Psal.

(2) Proem. in Isaiam.

(3) Ad Fratres de Monte Dei.

(4) Coll. 8, cap. 3, L. 3, Inst. cap. 33 et 34.

expansis tabulis ad 630 recensuit, iis demptis, qui super universam Scripturam commentaria elucubravit, tum et iis, qui Psalterii solummodo partem aliquam prosecuti sunt; ut proinde teste Calmeto (1) omnibus collectis, ad 1000 scriptorum in Psalmos summa constet. Accedit, quod etiam post hoc hujus auctoris assertum quidam in Psalmorum expositione magno studio laboraverint.

13. Queres XI: *Quisnam sit præcipuus Psalmorum scopus, à Spiritu S. intentus?* Resp.: Non multos dunt taxat, sed omnes omnino Psalmos ad Jesum ejusque Ecclesiam collineare vel in sensu litterali, vel in sensu spirituali seu figurato, gravissimis nititur rationum momentis, scilicet 1^o, assertione ipsius Davidis (2) quasi communem ad Psalmos præfationem asserentes his verbis: *Dixit David filius Isaï: Dixit vir, cui constitutum est de Christo, hebraicè hūkam al Meschiach.* Obvio hic sensu declarat David, Psalmorum argumentum fuisse id omne, quod ad Christum pertinet, prenuntiare, seque ipsum in his velut organum Spiritus S. extitisse. 2^o Jesus Christus et Apostoli Psalmos in N. T. libris non alia de causa toties allegant, nisi ut eos de Christo accipiendo esse ostendant; ac licet non de omnibus et singulis mentionem faciant, utpote argumento, quod tractabant, minus convenientem, ipso tamen usu Psalmorum, quos allegabant, generali de germano omnium sensu regulam statuisse videtur. 3^o SS Patres legitimi S. Scripturæ interpres eundem Psalmorum scopum esse affirmant. Sic præter Tertullianum (3) et alios Hilarius, Hieronymus, Augustinus, Theodoretus disertè admonent, omnes Psalmos in Personâ Christi loqui, ac ad Christum ejusque Ecclesiam collinicare; id quod S. Augustinus expressè asserit, fidenter ad auditores suos pronuntians: *Certè illud meminimus, sapè vos audiisse, quod dicimus: vix est, ut in Psalmis inveniamus voces, nisi Christi et Ecclesiæ; aut Christi tantum aut Ecclesiæ tantum, quod utique ex parte nos sumus.*

Corollarium. Minus probanda, hoc præsertim tempore, videtur trium literatorum in Gallia virorum opera Ludovici de Poix, Hieronymi de Arras, Claudi Francisci de Paris, qui ante annos non adeò multos novam Psalmorum ex Hebreico versionem atque explicationem propo- sueré, in quâ potissimum Psalmorum parta ad veterem et novum Israelem relata Christo Domino non nisi septem ex omni numero ~~xxxvii~~ ~~xxvii~~ convenire docent. Sed majori ipsis laude respondit Cl. Rondetius, ostenditque multò plures Psalmos ~~xxxvii~~ ~~xxvii~~ ad Christum pertinere; imò Christum et Ecclesiam sensum esse principalem, h. e., propheticum et spiritualem omnium Psalmorum. Porro insigne quoddam schema de illustrioribus Psalmorum Prophétias expressiis ad Chri- stum Dominum relatis exhibet Hermannus Goldba- gen (4).

(1) Praefat. in univers. Psalm. librum § V, et in Dictionaryario Bibl., v^o *Psalmus*.

(2) 2 Reg. 25, 4.

(5) Contra Præexam, cap. 1.

(4) Introd. in Scriptur. Part. II, sect. 3, pag. 246, num. 136, 142.

14. Queres XII: *Quomodo intelligendum illud (Psalm. 13, 3): Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, nec est qui faciat bonum usque ad unum; cùm tamen multi in S. Scripturâ nominentur justi, et inter ceteros Zacharias et Elisabeth?* Omissis aliorum responsionibus, quas Cornelius à Lap. (1) accuratè recenset, respondeo cum eodem laudato auctore, Psalmistam in citatis verbis describere corruptionem nature humanae, omniumque hominum, si sola eorum natura peccato vitia, sine Dei gratiâ illum reparante et restaurante consideretur. Tali enim statu homines in omnia peccata proclives rount. Non autem loquitur Psaltes de hominibus, in quantum verâ fide et gratiâ divinâ instructi sunt, quales erant Zacharias et Elisabeth. Quod verâ hic sit genuinus sensus citati Psalmi, inde patet, quia S. Paulus, qui verus est Davidis interpres, citata Psal. 13 verba hoc sensu allegat in Epist. ad Romanos, cap. 3, v. 9, 13 dicens: *Causati enim sumus, (h. e., jam causam attulimus) Judeos et Grecos (seu Gentiles) omnes sub peccato esse, sicut scriptum est: Quia non est justus quisquam; non est intelligens, non est requirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est nusque ad unum.* Quibus verbis Apostolus ostendit, omnes homines, tam Judeos quam Gentiles, esse peccatis obnoxios, et egere gratiâ Christi, nec eisdem à peccato liberari et justificari, nisi ex fide in Christum propitiatorem, et per gratiam Christi. Quare cit. loc. genuinus horum verborum, *non est qui faciat bonum*, sensus est: Non est qui ex se, sine Dei, id est, Christi gratia faciat bonum, scilicet tale, quod sit perfectè et absolutè bonum et justum coram Deo, seu meritorum gratiæ, justitiae aut vita aeternæ, et si possit facere aliqua opera moraliter bona. Hinc ergo non sequitur, omnia opera infidelium esse mala et peccata, sed tantum esse inepia ad justitiam et gratiam Dei ac vitam aeternam promerendam. Hoc enim, quod ista promeretur, cit. loc., vocatur *bonum*, prout ex intentione et scopo S. Pauli manifestum est.

15. Queres XIII: *Quomodo verba illa Psalmista, Psalm. 31, v. 3: Quoniam tacui, inverteraverunt ossa mea, dum clamarem totâ die, intelligenda sint? Si enim tacuit, quomodo totâ die clamavit? aut si totâ die clamavit, quomodo maximè tum tacuit?* — Resp.: Psalmus hic agit de peccato et pénitentiâ Davidis; et secundum plerosque interpres putatur scriptus post reprehensionem, quâ Nathan Davidem ob crimen adulterii et homicidii commissum objurgavit. Itaque citati versiculi, adstipulante Theodoreto, Athanasio, August., Genebrard. et Hebreis plerisque apud Calmetum, Comment. in Psalm. 31, v. 3, sensus est iste: *David tacuit; celavit facinus suum, donec Nathan detexit illud; deinde verò non cessavit totâ die illud patlā confiteri, atque propter-illud adeò pénitentiâ afflari, ut valetudo detrimentum passa fuerit, et ossa il-*

(1) Conūment. in Epist. ad Roman. Cap. 3, v. 10, 11 et 12.

Ius inveteraverint. Et revera longo tempore David peccatum adulterii cum Bethsabea commisum tacuit, immo multis artibus occultare conatus est. Primò enim Uriam multis modis inducere tentavit, ut cum uxore propriā dormiret; ut filius ex adulterio conceptus, ipsius Uriæ proprius putaretur. Et cùm Urias ad dominum propriam accedere nollet, adjicit David crimen homicidii, ut Uriā sublato, et illius viduā in uxorem continuò ductā, partus, qui post novem menses expectabatur, crederetur esse Uriæ mariti, et non Davidis adulteri. Nec tamen viduā illā in uxorem assumptā, David peccatum suum continuò confessus est; sed expectavat, ut filius nasceretur. Et fortassis ne tunc quidem peccatum suum deflere cōpisset, nisi à Prophetā Nathan admonitus fuisse. Itaque annum fere integrum, et fors etiam diutius David in cœno peccati jacuit, et confessionem distulit. Propterea dicit, *quoniam tacui*, et non continuò peccatum confessus sum, sed abscondere et occultare volui; idēc *inveteraverunt ossa mea, dum clamarem totā die*; id est, post agnitionem peccatum totā die pro indulgenti clamare corpori, et tandem ac tanto affectu clamavi, ut ossa mea debilia et vetusta facta sint. Vox enim Hebreia **בְּ בָלָע**, significat *inveteraverunt*, et etiam consumpta sunt, sive attrita sunt. Illud etiam, *dum clamarem*, in hebreo ad verbum est, *dum rugirem*. Ex quo intelligimus, clamorem illum fuisse clamorem doloris et compunctionis, qui recte rugitus dici potest. Vide Bellarminum iuxta eundem Psalmi trigesimi primi locum.

16. Quæres XIV : « Quomodo veritati consentiat illud (Psalm. 56, v. 25) : *Junior fui, etenim senni, et non vidi justum derelictum, nec semini ejus quarens panem?* Item illud (Prov. 10, 5) : *Non affiget Dominus fame animam justi; cùm tamen (Luc. 16, 20), Lazarus mendicus et justus, inedi laboraverit?* » — Resp. : Psalmista non ait, nullum dari hominem justum mendicantem, sed tantum ait, se non vidisse talēm. Adducit nimis proprio experientiam, diligens. Licit sim senex, nullum unquam justum penitus derelictum, nos filios ejus stipem ostiatio querentes conspici. Dein, etiam si justi quandoque aut sapientia engantur mendicare, et forte aliquos tales etiam Psalmista viderit, tamen in eis inopiam temporalem compensat Deus solatis et gratiis aeternis, ac spe aeternorum bonorum, ita ut non possint dici penitus *dilecti*, nec anxi et tristes aut quasi desperantes *quarent panem*, sed reapsè inhibent potius bonis spiritualibus et aeternis; bonis vero temporalibus paucis contenti vivunt.